

پتانسیل‌های گردشگری در ایران موجود است اما دیده نمی‌شود

# پرواز هیجان در گردشگری ماجراجویانه



شاهین یاسمی روزنامه‌نگار

در هر جامعه‌ای کسانی هستند که به انجام کارهای متهورانه و مخاطره آمیز علاقه وافر دارند. برخی از این افراد با اقدام به مسافرت‌های ماجراجویانه به این نیاز درونی خود پاسخ می‌دهند. چنین گردشگرانی می‌خواهند از راه‌های جدید یا غیرعادی، مهارت‌ها و توانایی‌های جسمی خود را در مواجهه با سختی‌ها و دشواری‌ها بیازمایند؛ بنابراین نوعی از گردشگری برای آنان لذت‌بخش و جذاب است که توأم با هیجان بیشتر باشد. در واقع این گونه سفرها حس کنجکاوی خطرپذیری و قوای جسمانی انسان‌ها را آموزد. آمایش قرار می‌دهد.

ایران به دلیل برخورداری از تقریباً همه انواع شرایط اقلیمی و طبیعی (کوهستان‌های سر به فلک کشیده، رودخانه‌های خروشان، جنگل‌های انبوه در شمال کشور، غارها و آبشارها) توانایی‌های مناسبی در این زمینه بر خود را دارد. گردشگری ماجراجویانه که بسیاری آن را شاخه‌ای از گردشگری ورزشی می‌دانند مورد توجه قشر جوان گردشگر است. شناخت بازار گردشگری ماجراجویانه در یک منطقه جذابیت آن منطقه را چندبرابر می‌کند. البته شناخته شدن یک منطقه به عنوان قطب گردشگری ماجراجویانه نیز نیاز به برنامه‌ریزی توسعه مورد دلایل اهمیت گردشگری ماجراجویانه باید داشت که

این شاخه جزو گردشگری ورزشی محسوب می‌شود و ورزش در هر حال از محبوبیت خاصی برخوردار است. در حال حاضر از ۱۰ برنامه تلویزیونی در آمریکا، اروپا و استرالیا، ۶ برنامه محتوای ورزشی دارد و این محبوبیت همچنان رو به افزایش است. ضمن اینکه یک گردشگر ماجراجو حتماً دوستان با اغضای خانواده خود سفر می‌کند و گروه‌های مشترک خیلی زود تکمیل می‌شود. آب و هوای طبیعت ایران می‌تواند موقعیت مرغوع گردشگری این کشور را برای گردشگری ماجراجویانه در کشور فراهم کند. گردشگران ماجراجو به دنبال تجربه هر خطر و ریسک هستند و تقاضای نیز برای محصولات بازار علاقه خاص ماجراجویانه در سطح کشوری و جهانی روبه افزایش است. این شاخه از گردشگری علائق خاصی که در ایران تقریباً ناشناخته و مغفول مانده است ده‌ها زیرشاخه دارد که به دلیل شرایط طبیعی ایران، همه آنها امکان ایجاد توسعه در کشور را دارند. در این گزارش به آنها اشاره می‌شود.

**کوهنوردی، غارنوردی، سنگ‌نوردی و یخ‌نوردی**  
قله‌های کوهستان‌های ایران به ویژه قله‌های زاگرس مرکزی در شمار ۱۰۰ قله مر تفع جهان قرار داشته و نیز قله دماوند بلندترین قله نیمکره غربی، از حداقل همین قله تا این شرقی آسیا در کشور چین است. در هیچ کدام از قاره‌های افریقا، آمریکا شمالی و جنوبی و اروپا قله‌ای به ارتفاع دماوند وجود ندارد. در زاگرس مرکزی نیز قله‌هایی به ارتفاع بیش از ۴ هزار متر و موقعیت طبیعی کم‌نظیر امکان مناسبی را برای کوهنوردی عرضه می‌کنند. قله‌های آتشفشانی سر به فلک کشیده، رودخانه‌های خروشان، جنگل‌های انبوه، غارها و آبشارها) از توانایی‌های متناسبی در زمینه گردشگری ماجراجویانه در ایران موجود است. موتورسواری کوهستان و گردش باموتور نیز مانند دوچرخه‌سواری مسیرهای بسیاری در ایران دارد.

## کایت‌سواری، چتربازی، پاراگلایدر سواری و بال‌سواری

اگرچه از نظر موقعیت اقلیمی امکان برگزاری تمام این بازی‌ها در ایران وجود دارد اما امکانات مناسب بعضی از این بازی‌ها نظیر پاراگلایدرسواری در مناطق مختلف ایجاد نشده است. سرمایه‌گذاران این بازی‌ها با جذب گردشگران داخلی امکان توسعه امکانات خود را می‌یابند و به این ترتیب می‌توانند به شهرت امکانات خود در خارج کشور نیز امیدوار باشند. باشگاه‌ها و مناطق اطراف تهران، جزیره کیش و یابگانه‌های آیدمشک می‌توانند برای میزبانی این بازی‌ها در نظر گرفته شود ضمن این که امکان

بال‌سواری در همه گستره طبیعی ایران وجود دارد اما تکنون تجهیزات آن توسعه هیچ گروه یا موسسه‌ای ارائه نشده است. **بازی‌های آبی، انواع اسکی و قایق‌سواری و غواصی**  
تقریباً همه مناطق گردشگری دنیا که به پهنه‌های آبی متصل هستند از امکان برگزاری بازی‌های آبی استفاده می‌کنند. ایران با وجود قرار گرفتن در منطقه خشک، شور و جنوب سواحلش دارد که می‌توانند به قطب‌های بین‌المللی بازی‌ها و ورزش‌های آبی ساحلی تبدیل شوند. علاوه بر این دو ساحل، دریاچه‌های بزرگ و متعدد طبیعی مانند ارومیه، گهر، پریشان و... و دریاچه‌های پشت سد‌های از چنین قابلیتی برخوردارند. البته دریاچه‌ها و رودخانه‌ها و سرمایه‌گذاری در سواحل آنها از سوی عواملی چون آلودگی و ورود پساب صنعتی و خانگی و همچنین تخریب چشم‌اندازها روبه‌رو هستند. در این حال امکان برگزاری بازی‌ها و ورزش‌هایی مانند اسکی روی آب، کایاک و کانوسواری، قایق‌سواری موتوری و بادبانی، اسکی روی آب چتر، پرواز آسمانی، اسکی‌بورد، برف‌نوردی و بازی‌های برفی

اگرچه ایران در منطقه گرم و خشک واقع شده اما براساس شاخص اقلیمی ساختن پیست‌های اسکی، در سراسر زاگرس و بخش‌های زیادی از البرز امکان ایجاد پیست‌های اسکی و فضاهای بازی‌های برفی وجود دارد. در این میان مناطق زاگرس مرکزی، فارس مر تفع، کپگیلو و بویراحمد و چهار محال و بختیاری با توجه به برخورداری از ارتفاع بیش از ۲ هزار متر که فصل ماندگاری برف در برخی از مناطق آنها تابیش از ۸ ماه طول می‌کشد مطلوب‌ترین زمینه را برای گسترش ورزش‌های زمستانی فراهم می‌کند. غنای فاصله طبیعی، چشم‌اندازهای زیبای جغرافیایی و نیز جاذبه‌های مردم‌شناسی منطقه موجب می‌شود که حتی بتوان این نقطه را از نظر توانمندی‌های بالقوه یکی از ایده‌آل‌ترین مناطق طبیعی جهان برای گسترش بازی‌های زمستانی به شمار آورد. گفتنی است در صورت گسترش پیست‌های اسکی و امکانات اقامتی در این منطقه، قطعاً مجموعه سیاحتی آن پایین‌ترین ورزشگاه زمستانی جهان در عرض جغرافیایی کره زمین خواهد بود که این امر گذشته از شهرت، امکان برنامه‌ریزی موثر برای جذب طبیعت‌گردان و شیخ‌نشین‌های حاشیه خلیج فارس را فراهم خواهد کرد. این مجموعه‌ها اسنووردوشتی، سورتمه‌رانی، برف‌نوردی، موتوربفرسواری

از زمانی که شهرت اتومبیلرانی با تومبیل‌های دودبفرانسیل در صحرای دومی به گوش ایرانیان رسید سال‌ها گذشته است. اما باید گفت که پس از گذشت این سال‌ها هنوز هیچ تور مناسبی با زمینه اتومبیلرانی در ایران طراحی نشده است. این در حالی است که در ایران در زمانی کمتر از ۲ ساعت فاصله بین جنگل و کویر را می‌توان طی کرد و این می‌تواند جذابیت بسیاری برای اتومبیلرانی ماجراجویانه داشته باشد. برگزاری راه‌هایی متعدد در برف و کویر و کوهستان در سطح وسیع تر از آنچه هست، برگزاری برنامه‌های سواری با تومبیل‌های دودبفرانسیل در مسیرهایی همچون ریگ جن، صود به درقک، یخ‌نما به طالقان و از تقاعات لار و همچنین برگزاری برنامه‌های اتومبیلرانی کازتینگ می‌تواند امکان جذب گردشگر ماجراجو را فراهم کند.

**شکار و ماهیگیری**  
در میان علاقه‌مندان به برنامه‌های خاص گردشگری، ماهیگیران وفادارترین گروه به برنامه‌های مورد علاقه خود هستند. البته این گروه هم خود به چند دسته تقسیم



عکس: حامد

می‌شوند و ماهیگیران دریاچه، دریا، رودخانه‌های آرام و خروشان. علائق متفاوت دارن اما به هر حال مشتریان دائمی هستند. در ایران در ۵۰ دریاچه و تالاب داخلی و نیز تمامی رودخانه‌های کشور ماهیگیری صورت می‌گیرد. البته به اینها می‌توان مکان را اندازی سیاست ماهیگیری در دریاچه‌های پشت سد‌ها و راهسازی ماهی در این دریاچه‌ها را اضافه کرد. در مورد ماهیگیری در ایران نکته مهم این است که در نزدیکی بیشتر شهرهای بزرگ کشور، به خصوص تهران، امکان ماهیگیری وجود دارد.

## رقینتینگ با قایقرانی

رقینتینگ یا به قولی قایقرانی در آب‌های خروشان یکی از رشته‌های جذاب و مفرح گردشگری ماجراجویانه با علائق خاص است که البته می‌تواند در کشور ما نیز مورد توجه گردشگران داخلی و خارجی قرار بگیرد. «رفت» در زبان انگلیسی به معنای کمک باهمان قایق چوبی است که از وصل کردن چند تنه درخت به یکدیگر با استفاده از طناب درست می‌شود. رقینتینگ نیز به معنای کمک‌سواری در آب‌های خروشان است. این شاخه از ورزش قایقرانی که این روزها بیشتر زیرمجموعه گردشگری محسوب می‌شود از دهه ۷۰ میلادی فراگیر شده است گرچه قدمت آن به چند هزار سال پیش بازمی‌گردد. این گزارش نگاهی دارد به داشته‌های ایران برای توسعه این شاخه از گردشگری

ماجراجویانه. حدود ۳۰ سال پیش بود که قایق‌های بادی ساخته شدند؛ قایق‌هایی که به مرور پیشرفت کردند و امروزه وارد عرصه ورزش گردشگری شدند. آنهایی که طرفدار هیجان و کشف ردهای وحشی و مناظر ناشناخته بودند قایق‌های بادی خود را برداشتند و عازم کشورهای شرقی در رودخانه‌های برآب و البته ناشناخته‌ها شدند. مقصد برای این کار بسیار بود. اروپا، آمریکا، کانادا، نیوزلند، نیپال، آرژانتین، شیلی و بسیاری از کشورهای دیگر به مرور توسط قایقرانان درنوردیده می‌شدند تا ردهای این کشورها زیر بند نه‌ترم و لاستیکی قایق‌های آنها قرار بگیرند؛ کشورهای که سفر کردن به آنها راحت بود و البته دسترسی به ردها هم آسان. اما کشور نیپال به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین مقاصد قایقرانان مورد توجه قرار گرفت. شاید دلیل آن هم جاری رشته‌کوه‌های تبت بود که با وجود کوه‌های پربرف، جوی‌های شگفت‌انگیز و خروشان انتظار می‌رفت. شما هر بار که به نیپال بروید قایقرانانی از اروپا را می‌بینید. به دلیل استقبال زیاد آنها آنان نیپال یکی از مراکز پرورش مربی رقینتینگ است. از ۳۰ سال پیش هر بار که گروه‌های اروپایی برای رقینتینگ به نیپال می‌رفتند از کودکان نیپالی برای باربری کمک می‌گرفتند که به همین علت و به مرور زمان این کودکان نیز با قایقرانی در آب‌های خروشان آشنا شدند و حالا تجربه و مهارت بالایی در این رشته دارند. این مهارت و تجربه هم نظر موجب شده است تا امروز شرکت معتبر تولید تجهیزات قایقرانی به‌عنوان یکی از کشورهای عمده در نظر گرفته شود و در اختیار نیپالی‌ها قرار دهند. حضور قایقرانان و ماجراجویان اروپایی مزیت‌های بسیار دیگری نیز برای نیپالی‌ها و روستا نشینان حاشیه رودها داشته است. الان بسیاری از این روستا نشینان راهنمای حرفه‌ای رودخانه‌ها هستند و هیچ‌وقت سال بیکار نمی‌مانند. آنها در فصل‌هایی که رود برای قایقرانی مناسب نیست به کشورهای دیگر می‌روند و به‌عنوان مربی یا راهنما یا دیگر ماجراجویان همراه می‌شوند. آنها نیپالی را در کشور خودشان هستند و نیپمی دیگر را در کشورهایی چون ژاپن، سوئد، نروژ یا آمریکا کشورهایی اروپایی کاری می‌کنند.

**رقینتینگ در ایران**  
ایران از نظر موقعیت آب و هوایی در گروه کشورهای خشک و کم‌آب قرار می‌گیرد اما با وجود این بازم طرفت‌های قابل توجهی برای این شاخه از گردشگری ماجراجویانه وجود دارد. در حالی مناسبی در رشته کوه‌های البرز و زاگرس وجود دارند که بسیاری مورد توجه قایقرانان و به نوعی برای آنها کشف‌نشده هستند. در منطقه البرز رده‌هایی چون هزار، کرج، چالوس، کرگان رود و... وجود دارند که برای قایقرانی در آنها باید حرفه‌ای بود و مناسب قایقرانان خارجی است که این توان نورودخانه برای مسافر عادی را در آنها اجرا کرد. از طرفی دیگر قایقرانان خارجی مدام ردهای مهم جهان را برای خود مشخص می‌کنند تا بداندن کدام رودها را بداندند.

**ایران از نظر موقعیت آب و هوایی در گروه کشورهای خشک و کم‌آب قرار می‌گیرد اما با وجود این در ردهای رشته کوه‌های البرز و زاگرس ظرفیت‌های قابل توجهی برای این شاخه وجود دارد**

باشروع گردشگری مدرن و توسعه یافته که در اوایل قرن نوزدهم آغاز شد، جنبه‌ها و بخش‌های مختلفی نیز به این صنعت افزوده شد که به نوعی نگاهی تخصصی‌تر و حرفه‌ای‌تر به آن داد. یکی از این بخش‌های بیرون آمده از صنعت گردشگری که طی چندسال یا چند دهه اخیر، علاقه و اشتیاق بسیاری از جهانگردان را به سوی خود جلب کرده است، گردشگری ماجراجویانه نام دارد. تجربه‌ای مفرح و دلچسب که تنها مشتریان مخصوص خود را دارد. چندی پیش موسسه توسعه گردشگری ماجراجویانه، طی یک مطالعه و بررسی کارشناسانه اقدام به انتشار فهرستی از بهترین مناطق در حال توسعه در این بخش کرد. ایسن مناطق که از بین ۱۹۲ کشور برگزیده شده‌اند ۱۰ کشور ویزامای را در اختیار داشتند که مبنای انتخاب این موسسه به‌شمار می‌رفته است؛ توسعه پایدار گردشگری، آب‌و هوای امنیت، زیربنای گردشگری، منابع طبیعی، منابع فرهنگی، مراکز فعالیت‌های ماجراجویانه، قابلیت سرمایه‌گذاری، تفرجگاه‌های اقامتی مناسب، بهداشت و جاذبه‌های دیداری از جمله این شرایط دگانه هستند.

**برترین مقاصد گردشگری ماجراجویانه**  
**چه کشورهایی هستند؟**  
اندونزی، اکوادور، مراکش، ترکیه و رواندا، در برترین مقاصد گردشگری ماجراجویانه جهان شناخته می‌شوند که بیشترین تعداد گردشگران جویای تجربه‌های هیجان‌انگیز و مخاطره آمیز را به خود جلب می‌کنند. طبق بررسی‌های انجام‌شده از سوی یک موسسه تحقیقاتی به نام G Adventures در بریتانیا که یک گروه گردشگری ماجراجویانه است، داغ‌ترین مقاصد برای مسافران ماجراجوی خسته از زندگی پکنواخت روزانه در سال آینده ۵ کشور اندونزی، اکوادور، مراکش، ترکیه و رواندا هستند. ۵ کشور با توجه به رشد آمراها و نیز جدول گرایش‌ها در ماجراجویانه‌ترین رده‌ها معرفی کردند. گویا ماجراجویان اروپایی که تعداد آنها نیز کم نیست بسیار علاقه دارند افتخار نخستین پاروژان در رودخانه‌های ناشناخته ایران را به نام خود ثبت کنند و همین امر گامی دیگر برای توسعه گردشگری ایران و معرفی جاذبه‌های طبیعی آن است.

**گردشگری ماجراجویانه در ایران**  
اولین مسأله در امر گردشگری در ایران کمبود امکانات است. این موضوع وقتی بیشتر به چشم می‌آید که شما بخواهید در یکی از رشته‌های گردشگری ماجراجویانه مانند رقینتینگ فعالیت کنید. به راستی شما کدامیک از ردهای ایران را می‌توانید معرفی کنید که دارای امکانات مناسب اقامتی مانند کمپ در حاشیه خود باشد؟ اگر شما علاقه‌مند هستید تا قایقرانی در آب‌های خروشان را تجربه کنید باید بدانید که رودها در چندینی شدند و شما شاید هیچ‌وقت نتوانید در رودخانه کرج یا چالوس و فرایق سواری کنید. این رده‌ها که معمولاً درچه ۵ به‌بالا دارند مناسب قایقرانان حرفه‌ای و بین‌المللی هستند که تمرینات مستمر دارند. اما برای حضور در تورهای رقینتینگ باید با مراجعه به دفاتر مجازی که خدمات این تور را می‌فرهشند نسبت به عقد قرارداد اقدام کنید. فراموش نکنید که در قرض‌داد رود مورد نظر، تعداد نفرات، تعداد مربیان همراه شما، وسایل و تجهیزات لازم قایق‌سواری به روشنی قید شده باشند. این نکته را هم بدانید که در قایق‌سواری رودخانه باید جلیقه نجات و کلاه مخصوص را به تن کنید. این امر باید از سوی مربی هم رعایت شود. همچنین در تمام مدت قایق‌سواری در رودخانه باید یکی از مربیان در قایق مخصوص کایاک در کنار شما باشد تا در موقع لزوم بتواند به مسافران سانه‌نشین کمک کند. وقت کنید شرکت مورد نظر، شما را بیمه کند؛ بیمه‌ای که مربوط به حضور بیمه‌شده در آب و سواحل مربوط به آن باشد.

**نتیجه‌گیری**  
گردشگری به‌عنوان یکی از در آمدزاترین صنایع قرن حاضر هر روز شاهد رشد چشمگیری از نظر خدمات و سرمایه‌گذاری‌های خود در گوشه و کنار دهکده جهانی بوده و هست. بنابراین حضور گردشگر مستر در جهان به گردشگری و البته گردشگران در کشورهای مختلف باعث ایجاد شغل و حرفه‌های جدیدی در جهان شده و گام‌هایی این صنعت سبب باعث ایجاد ارتباطی حرفه‌ای بین اصناف مختلف در کشورها شده است. رشد و گسترش صنعت گردشگری که گوشه و کنار جهان اینچنان سریع جذب بوده که توانسته است بیشتر صنایع مرتبط را با خود همراه کند به صورتی که اکثر این صنایع سعی کرده‌اند برای دستیابی به در آمد عظیم این صنعت خودشان و البته قوانین مربوطه را با این صنعت یعنی گردشگری تطبیق دهند. به‌عنوان مثال می‌توان به همکاری میان مراکز اقامتی و رستوران‌ها، خطوط هواپیمایی و مراکز تفریحی، حضور گردشگران در جوامع ورزشی-از جمله ارتباط بین صنعت گردشگری و صنایع زیرمجموعه آن اشاره کرد. اما تقریباً یکی یا دو دهه پیش نیست که گردشگری توانسته به صورت جدی صنعت بیمه را نیز با خود همراه کند و قوانین بیمه‌ای را جهت رشد و گسترش حضور گردشگران به نوع دفع تغییر دهد. هر چند حضور صنعت بیمه در کنار گردشگری بیشتر یادآور خسارت و خطرات ناگوار برای گردشگران و موسسات گردشگری است اما از آن‌جا که گردشگری در شاخه‌های مختلف مثل گردشگری هیجان‌انگیز و ماجراجویانه رشدی چشمگیر داشته و حضور گسترده گردشگران این نوع گردشگری در گوشه و کنار جهان حوادثی را در پی داشته است نیاز همکاری صنعت بیمه با گردشگری بیش از قبل احساس شد. به‌طوری‌که دست‌اندرکاران بیمه نیز این موقعیت را مغتنم شمرده و به بازار گردشگری و همکاری با دست‌اندرکاران آن وارد شدند.

برنگار

## جایگاه گردشگری ماجراجویانه در جهان

سپاره حیدری والا \*

بهره می‌برد که هم دارای آب و هوایی معتدل بوده و هم برف‌های الباین آن کوهستان‌های بالکان، پیرین و ریلا را در اختیار این کشور قرار داده است. شنا قایق‌سواری و سقوط آزاد، از جمله ورزش‌ها یا فعالیت‌های ماجراجویانه‌ای است که در تفرجگاه‌های ساحلی بلغارستان یافت می‌شود. کوه‌های بلغارستان، مرکز تفریح عده کثیری از کوهنوردانی است که برای استفاده از هوایی پاک و سالم و برخورداری از مناظری زیبا به این مکان مسافرت می‌کنند.

شیلی سرزمینی باریک در بخش غربی آمریکای جنوبی بوده و به لطف همین شکل خاص خود از آب و هوایی متنوع برخوردار شده است. قلمرو این سرزمین از کوه‌های آند آغاز و به دره‌های مرکزی و کوهستان‌های ساحلی ختم می‌شود. گردشگری در این کشور طی چندسال اخیر به دلیل رشد فعالیت‌هایی ماجراجویانه همچون برگزاری تورهای مسافرتی صحرای اتاکاما (Atacama) یا پیاده‌روی در منطقه پاتاگونیا که محل کشف نشانه‌هایی از دایناسورهای چندصدمیلیون ساله است، توسعه چشمگیری پیدا کرده است. علاوه بر آن طبق معیارهای انتخابی سازمان توسعه گردشگری ماجراجویانه، شیلی علاوه بر برخورداری از منابع طبیعی و جاذبه‌های دیدنی به توسعه‌ای پایدار در بخش گردشگری رسیده است. وجود ایمنی و برخورداری از منابع فرهنگی در خور، اسلولونی رای‌اری اولین بار در رده‌ترین‌های گردشگری ماجراجویانه قرار داد. کشور اسلولونی در مرکز اروپا قرار گرفته و دارای مرز مشترک با کشورهای کرواسی، مجارستان، اتریش و ایتالیا است. از تنوع جغرافیایی این کشور می‌توان به این نکته اشاره کرد که با وجود برخورداری از ۴۲ هزار کیلومتر مربع ساحلی و پوشش‌های جنگلی بسیار، اکثر مناطق آن را بخش‌هایی کوهستانی دربر گرفته است. براساس بررسی‌های صورت گرفته، اسلولونی علاوه بر ویژگی‌های ذکر شده، زیربنای مناسب گردشگری، جاذبه‌های دیدنی و منابع ماجراجویانه نیز برخوردار بوده است.

استونی نیز در ناحیه شرقی اروپا قرار گرفته و در سال ۱۹۹۱ پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی استقلال یافته است. امروز این کشور پس از کسب آزادی‌های سیاسی و مدنی خود، صاحب حیات‌وحش متنوع و مناظری بسیار زیبا نیز شده است. این کشور که در مقایسه با سایر کشورهای اروپایی از پایین‌ترین تراکم جمعیتی برخوردار است از پوشش نسبتاً جنگلی برخوردار بوده و از این‌رو فرصت‌های مناسبی را در اختیار گردشگران برای پیاده‌روی، اردوین تماشای مناظر حیات‌وحش در جوی کاملاً آرام به وجود می‌آورد. براساس بررسی‌های صورت گرفته استونی نیز به دلیل برخورداری از زیرساخت‌های مناسب گردشگری، منابع فرهنگی و به‌خصوص قابلیت سرمایه‌گذاری در این فهرست قرار گرفت.

جمهوری چک، این سرزمین مرکزی نشین خاک اروپا را همسکان به خاطر پایتخت تاریخی آن، پراگ می‌شناسند. علاوه بر آن این کشور از مناطق ویژه‌ای برخوردار است که جاذبه‌های منحصر به فردی همچون مجموعه غارها، دریاچه‌ها، کوهستان‌ها، تپه‌های پست، جلگه‌ها و دشت‌ها و رودخانه‌ها را در اختیار بازدیدکنندگان قرار می‌دهد. در کنار این جاذبه‌های طبیعی، فعالیت‌های ماجراجویانه گوناگونی نیز نظیر دوچرخه‌سواری، ورزش‌های آبی متنوع، ماهیگیری و پیاده‌روی لحضاتی مفرح و نشاط‌آور را برای گردشگران به وجود می‌آورد. چک طبق بررسی‌های به‌عمل آمده، به دلیل دار بودن گوشه‌ی پایدار گردشگری، زیرساخت و قابلیت سرمایه‌گذاری، به‌عنوان یکی از بهترین‌های گردشگری ماجراجویانه برده شد.

جمهوری اسلواکی در بین منتظران پیشرو در صنعت گردشگری ماجراجویانه سال ۲۰۰۹، موفق به اخذ تبه نخست شد. یکی از عمده‌ترین دلایل در تصاحب این جایگاه وجود مناظر و مناطق کوهستانی در این کشور است که به یکی از زیباترین جاذبه‌های گردشگری در اروپای عاری از پوشش مناسب کوهستانی تبدیل شده است. کوه‌های Tatرا یکی از عالی‌ترین منابع مسافرتی را در اختیار جهانگردان قرار داده و دره‌ها و دریاچه‌های زیبای آن معرف حضور تمام مسافران و زیرساخت‌های گردشگری، منابع طبیعی و قابلیت سرمایه‌گذاری از دیگر دلایل برتری اسلواکی در جمع مدعیان گردشگری ماجراجویانه جهان بود.

**کوه آتشفشانی مایون جاذبه جدید گردشگری**  
به دلیل احتمال فوران آتشفشانی کوه «مایون» در فیلیپین این کوه آتشفشانی به جاذبه جدید گردشگری این کشور تبدیل شده است. به دلیل وجود احتمال فوران مجدد آتشفشان «مایون» (Mayon) کشور فیلیپین، این کوه آتشفشانی به جاذبه جدید گردشگری این کشور تبدیل شده و روزانه صدها گردشگر ماجراجو جذب خود می‌کند.

\* کارشناس ارشد جغرافیای گردشگری و تور بیسم



عکس: ایسا